Inuenio igitur semidiametro aperturae in parte anteriore globi x in parte posteriore erit $\frac{n}{z-n} x$, cui gradus claritatis y est aequalis, mensuram vero claritatis exprimimus per $20y$, dum scilicet distantiae in digitis exprimuntur.

Tum vero semidiameter spatii in obiecto conspicui erit $\zeta = \frac{n^2}{4(n-1)} x$. Quia autem distantia oculi prodiit negatiua, vt margo coloratus euanesceret, debebat

debebat esset $b = 2a + v$: sive $-4a + 2a = 0$, quod cum non sit, etiam evidens est, marginem coloratum non destrui, sed satis notabilem fore. Ex his igitur omnibus colliguntur sequentes regulae pro constructione huiusmodi microscopiorum, in quibus sit multiplicatio $= m$.

I. Paretur globulus vitreus, cuius radius sit $\frac{b}{m}$, et refractio eius sit $n = 1,55$: et capiatur $a : b = 8$, erit $f = \frac{5,6774}{m}$ dig.

II. Ante hunc globum obiectum exponi debet ad $\frac{1,22}{m}$ distanciam.

III. Globulo autem in parte anteriore tribuatur apertura, cuius semidiameter sit $\frac{b}{m} \sqrt{\frac{(n-1)^2}{sn^2 - n^2}}$, et ex expressione in numeros revoluta fiet $\frac{36}{155m} \sqrt{\frac{12}{12+73}} = 0,14483$, et id est $\frac{9}{m}$ dig. hincque $\frac{y}{m} = \frac{9,15816}{m}$.

IV. In parte posteriore autem semidiameter aperturæ debet esse $\frac{b}{m} \sqrt{\frac{(n-1)^2}{sn^2 - n^2}}$, et ex expressione $\frac{36}{155m} \sqrt{\frac{12}{12+73}} = 0,49887$ dig.

V. Cum nunc sit $y = 3x$, habebimus mensuram claritatis $20y = \frac{12,97724}{m}$, qui ergo maior est, quam dic.

casu lenticulae simplicis, vbi tantum erat —^m
quod autem lucrum neutquam compensat
vitium illud, quo obiecta margine colorato
inquinata adparent. Operae igitur pretium
erit similem tabulam, qualem supra in probl.
I. dedimus, adiungere.

Mul-	Dist	Radi	Semid.	apert.	Mens.	Sem.
tiplic	obiect	glob.	anter.	poster.	clar.	campi
10	0,232	0,568	0,014	0,050	0,998	0,016
20	0,116	0,284	0,007	0,025	0,499	0,008
30	0,077	0,189	0,005	0,017	0,333	0,005
40	0,058	0,142	0,003	0,013	0,249	0,004
50	0,046	0,114	0,003	0,010	0,199	0,003
60	0,038	0,094	0,002	0,008	0,166	0,002

quam: ulterius: continuare: ob: nimis: exiguum:
campum: apparentem: non: conueniet; si: au-
tem: apertura: maior: sumeretur, confusio pro-
diret: plane: intolerabilis.

S ch o l i o n:

55. Ex his iam abunde intelligitur, in hoc genere microscopiorum simplicium speciem primo alatam, qua lenticulae tenuissimae usurpantur, reliquis omnibus palmam longe praeripere; interim tamen et ista species duebus insignibus incommodis laborat, quae hic fusiuss ob oculos ponamus, quo clarius appareat, quid

quid potissimum in microscopiis perficiendum desideratur. Primum incommodum in nimia propinquitate qua obiectum lenti admoueri debet, est situm; qua sit, vt pro maioribus multiplicationibus haec distantia fere penitus euanscere debeat, quae circumstantia in caussa est, vt, obiecta si non sint laeuissima, minimae inaequalitates vel a lente nimis magnam vel nimis paruam teneant distantiam, ideoque summa confusione adpareant. In primis igitur insidierit incombendum, vt pro maioribus potissimum multiplicationibus eiusmodi microscopia inueniantur, quae non tam exiguum a lente distantiam postuleant. Alterum incommodum consistit in nimis parua claritate, quam ista microscopeiorum species exhibet in maioribus multiplicationibus; ex tabula enim supra § 43. exhibita videmus, si multiplicatio sit $m = 100$, claritatem ibi designatam esse 10,080, et cum ipsa claritas huius quadrato sit proportionalis, ea fiet 0,0064 ideoque 156 vicibus minor, quam claritas naturalis, quae quidem adhuc satis tolerabilis est, nisi ipsum obiectum sit natura sua valde obscurum, sed hinc intelligitur, si multo maior multiplicatio desideretur, tenebras non amplius esse ferendas. Isti quideam defectui remedium afferri posset, aperturam lentis augendo; tum autem confusio tantopere augeretur, vt penitus tolerari non posset, praecipue cum istam tabulam ita adstruxerimus, vt tantum esset $k = 20$, dum pro telescopiis

G 3

poni

poni solet $k = 50$, ita, ut in his microscopis gradus distinctionis iam quindecies sit minor, quam in telescopiis, ita, ut potius curandum sit, ut maiorem gradum distinctionis obtineamus. Illud autem posterius incommodum maximam partem lentem duplicando atque adeo triplicando e medio tollere licebit, ubi autem non eiusmodi lentes multiplicatae, quales in primo libro descripsimus, usurpari poterunt, quarum scilicet interuallum penitus euanescens est assumptum; quamobrem in hoc negotio interualla inter istas lentes iam tanta assumi conueniet, quae in praxi locum habere queant; quod argumentum in sequentibus capitibus diligentius examini subiiciemus; in posterum vero perpetuo crassitatem lentium pro nihilo habebimus; unde maxime erit cauendum, ne lentes minus tenues elaborentur, quam earum forma et apertura postulant.

CAPVT